[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ САНДОГОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

                       КОСТРОМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
                                         КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

                                             ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   01 апреля 2022 года    № 29/1                                              с.Сандогора
Об утверждении муниципальной
программы «Осуществление дорожной
деятельности на территории
Сандогорского сельского поселения

Костромского муниципального района

Костромской области»
В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 28.06.2014 № 172-ФЗ "О стратегическом планировании в Российской Федерации", администрация Сандогорского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Осуществление дорожной деятельности на территории Сандогорского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области» (Приложение);

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит опубликованию.

Глава администрации

Сандогорского сельского поселения                                           А.А.Нургазозов
Приложение

                                                                                         к постановлению администрации Сандогорского сельского

поселения Костромского

муниципального района

Костромской области
    от 01 апреля 2022 года № 29/1
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Осуществление дорожной деятельности на территории Сандогорского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области»
Паспорт муниципальной

П Р О Г Р А М М Ы

«Осуществление дорожной деятельности на территории Сандогорского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области»
	Наименование программы
	Муниципальная программа «Осуществление дорожной деятельности на территории Сандогорского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области»

	Подпрограммы
	Отсутствуют

	Разработчик программы
	Администрация Сандогорского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области

	Цель программы
	Совершенствование и содержание дорожного хозяйства на территории Сандогорского сельского поселения

	Задача

программы
	 Приведение в нормативное состояние автомобильных дорог общего пользования

	Перечень основных целевых показателей

муниципальной программы
	1. Протяженность автомобильных дорог общего пользования, обеспеченных нормативным содержанием, км;
2. Протяженность отремонтированных дорог общего пользования, км;

3. Протяженность автомобильных дорог общего пользования, оформленных в соответствии с требованиями действующего законодательства, км.

	Исполнитель программы
	Администрация Сандогорского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области

	Срок реализации программы
	2021-2023 г. г.

	Источник финансирования программы
	Средства областного бюджета, средства бюджета Сандогорского сельского поселения, внебюджетные средства.

	Объем финансирования
	Общий объем финансирования за счет средств областного бюджета составляет:

2022 – 0,00 рублей

2023 – 0,00 рублей

2024 – 0 ,00 рублей

Общий объем финансирования за счет внебюджетных средств составляет:

2022 – 0,00рублей

2023 – 0,00 рублей

2024 – 0 ,00 рублей

Общий объем финансирования за счет средств Сандогорского сельского поселения составляет:

2022 – 2 014 920,00 рублей

2023 – 1 029 443,00 рублей

2024 – 1 253 613 ,00 рублей

	Ожидаемые и конечные результаты от реализации программы
	Снижение доли автомобильных дорог общего пользования, не соответствующих нормативным требованиям;

Увеличение доли автомобильных дорог общего пользования, в отношении которых произведен ремонт.

1. Общие положения
 Вопрос состояния автомобильных дорог и их ремонта является одной из основных проблем сельского поселения.

За последние годы значительно ухудшилось состояние дорожных покрытий автомобильных дорог, расположенных на территории Сандогорского сельского поселения. Одними из основных причин их разрушения являются: длительный срок эксплуатации дорог, увеличение интенсивности движения автотранспортных средств, погодно-климатические условия и ряд других.

Существующая дорожная сеть на территории Сандогорского сельского поселения не соответствует темпам автомобилизации, сохраняется высокий уровень физического, морального и экономического износа дорожного покрытия.

Большая часть автомобильных дорог требует приведения их в нормативное состояние.

Важным фактором жизнеобеспечения населения, способствующим стабильности социально-экономического развития Сандогорского сельского поселения, является развитие и совершенствование сети автомобильных дорог общего пользования.

Анализ проблем, связанных с неудовлетворительным состоянием автомобильных дорог, расположенных на территории Сандогорского сельского поселения, показывает необходимость комплексного подхода к их решению, что предполагает использование программно-целевого метода.

Программный подход представляется единственно возможным, поскольку позволяет сконцентрировать финансовые ресурсы на конкретные мероприятия Программы.

Муниципальная программа включает в себя комплекс скоординированных мероприятий, необходимых для содержания и восстановления первоначальных транспортно-эксплуатационных характеристик и потребительских свойств автомобильных дорог.

Исходя из целей муниципальной программы, предусматриваются основные направления ее реализации:

развитие и совершенствование автомобильных дорог;

своевременное и качественное проведение дорожных работ для повышения уровня безопасности дорожного движения;

совершенствование системы организации дорожного движения.

2. Срок реализации программы

Реализация Программы рассчитана на 2022-2024 годы.
3. Источники финансирования программы
Источником финансирования Программы являются средства местного бюджета.
4. Цели, задачи, целевые показатели и мероприятия по выполнению

муниципальной программы «Осуществление дорожной деятельности на  территории Сандогорского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области»
	Мероприятие
	Ответственный исполнитель
	Источник финансирования программы
	Объем финансового обеспечения по срокам исполнения, руб.

	2022 год
	2023 год
	2024 год

	Цель: Совершенствование и содержание дорожного хозяйства на территории Сандогорского сельского поселения

	Задача  Приведение в нормативное состояние автомобильных дорог общего пользования

	Целевой показатель 1. Протяженность автомобильных дорог общего пользования, обеспеченных нормативным содержанием, км

	15,23
	15,23
	15,23

	Организовать содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения
	Администрация Сандогорского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области
	Средства бюджета Санадогорского сельского поселения
	727 700,00
	435 173,00
	435 173,00

	Содержание автомобильных дорог местного значения сельского поселения
	Администрация Сандогорского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области
	Средства бюджета Санадогорского сельского поселения
	704 000,00
	200 000,00
	0,00

	Содержание сети автомобильных дорог общего пользования местного значения за счет средств муниципального дорожного фонда
	Администрация Сандогорского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области
	Средства бюджета Санадогорского сельского поселения
	583 220,00
	594 270,00
	618 440,00

	Целевой показатель 2. Протяженность отремонтированных дорог общего пользования, м²
	0,00
	-
	-
	-

	Развитие транспортной инфраструктуры (Ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения Костромской области по объекту: обустройство автомобильной дороги п. Мисково, Кремь)
	Администрация Сандогорского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области
	Средства бюджета Санадогорского сельского поселения
	0,00
	0,00
	0,00

	Администрация Сандогорского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области
	Средства областного бюджета
	0,00
	0,00
	0,00

	Администрация Сандогорского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области
	Средства за счет внебюджетных источников
	0,00
	0,00
	0,00

5. Объемы и источник финансирования программы

	Источник финансирования
	Объем финансирования Программы, руб.

	Средства бюджета Санадогорского сельского поселения
	2022 – 2 014 920,00 рублей

2023 – 1 029 443,00 рублей

2024 – 1 253 613 ,00 рублей

	Общий объем финансирования за счет средств областного бюджета
	2022 – 0,00 рублей

2023 – 0,00 рублей

2024 – 0 ,00 рублей

	Общий объем финансирования за счет внебюджетных средств
	Общий объем финансирования за счет внебюджетных средств

2022 – 0,00 рублей

2023 – 0,00 рублей

2024 – 0 ,00 рублей

Объем финансирования Программы по мероприятиям подлежит уточнению при формировании бюджета Сандогорского сельского поселения Костромского муниципального района Костромской области на соответствующий финансовый год.
6. Ожидаемые конечные результаты реализации Программы

Реализация Программы обеспечит:
- Снижение доли автомобильных дорог общего пользования, не соответствующих нормативным требованиям;
- Увеличение доли автомобильных дорог общего пользования, в отношении которых произведен ремонт.